
 

1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 85/25 

 
Selezione per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di una borsa di studio della durata di 16 
mesi, per attività formative dal titolo “ANALISI E INFERENZA COSMOLOGICA DA 
CATALOGHI, SIMULATI E OSSERVATI, DI GALASSIE, VUOTI COSMICI E FILAMENTI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ASI EUCLID”. 
CODICE UNICO DI PROGETTO: F83D24000170001, OB.FU.:1.05.04.37.02  
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 23.7.1999, n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica 
(INAF), in particolare l’art. 3; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INAF, entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive 
modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

VISTA la Delibera del 13 settembre 2024, numero 16, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato sia la modifica dell'articolo 14, comma 1, secondo periodo, che la modifica dell'articolo 
16, comma 2, primo periodo, dello "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" attualmente in 
vigore; 

VISTA la nota del 23 ottobre 2024, numero di protocollo 19624, registrata nel protocollo generale 
dell’Ente in pari data con il numero progressivo 11537, con la quale sono state definitivamente 
approvate le modifiche dello "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", come proposte dal 
Consiglio di Amministrazione del medesimo "Istituto" con la Delibera del 13 settembre 2024, numero 
16; 

CONSIDERATO che lo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", con le predette modifiche, 
è entrato in vigore il 30 ottobre 2024; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” dello “Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 giugno 2020, numero 46, 
e modificato dal medesimo Organo con la Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 
24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021 e da ultimo modificato ed integrato con la Delibera 
del 13 settembre 2024, numero 16; 

VISTO il “Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 



 

2 
 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” (“Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati”), applicabile dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento (DOF) dell’INAF, approvato con delibera 
del CDA n. 44 del 21.06.2012; 

VISTA la nota prot. n. 4022 del 19/06/2008 del Presidente dell’INAF; 

VISTE le Linee Guida relative all’arruolamento di personale non di ruolo, approvate dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INAF nella seduta del 30.01.2018; 

VISTO il Decreto del Presidente del 21 dicembre 2023, numero 56, con il quale, in attuazione della 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, numero 82, e per i periodi temporali 
in essa specificati, sono stati nominati, ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dello "Istituto Nazionale di 
Astrofisica", i nuovi Direttori di alcune "Strutture di Ricerca"; 

VISTA inoltre, la Determina Direttoriale del 28 dicembre 2023, numero 160, con la quale il Dottore 
Gaetano TELESIO, nella sua qualità di Direttore Generale dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", ha 
conferito, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, lettera g), del vigente Statuto, a decorrere dal 1°gennaio 
2024 e per la durata di un triennio, l'incarico di Direttore dello "INAF IASF di Milano" al Dottore 
Andrea De Luca; 

VISTA la richiesta della dott.ssa Carmelita Carbone acquisita da questo Istituto in data 21/10/2025 
con protocollo numero 764, relativa all’attivazione di una borsa dal titolo “Analisi e inferenza 
cosmologica da cataloghi, simulati e osservati, di galassie, vuoti cosmici e filamenti”; 

CONSIDERATO che in data 27/10/2025 è stata trasmessa, per conoscenza, alla Direzione Scientifica, 
la richiesta di autorizzazione a bandire la borsa di studio di cui al presente bando, e che in data 
28/10/2025 la Direzione Scientifica ha comunicato la propria presa visione; 
 
CONSIDERATO che la borsa sarà finanziata con i fondi assegnati nel Bilancio all’Obiettivo Funzione 
1.05.04.37.02, “Euclid-FASE D (ref. dott.ssa Di Giorgio, resp. locale dott. Scodeggio) Attività 
scientifica per la missione - Accordo Attuativo ASI-INAF n. 2018-23-HH.0”, cap. 1.04.02.03.001 
“Borse di studio” del Centro di costo 1.15 (INAF- IASF di Milano); 
 
VISTO il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per l’Esercizio 
Finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 30 dicembre 2024, 
numero 57; 
 
CONSIDERATO che in data 28 novembre 2025 è scaduto il termine di presentazione delle domande 
di partecipazione al sopra citato concorso e che è necessario procedere alla nomina della Commissione 
Esaminatrice al fine di consentire un tempestivo avvio della procedura concorsuale; 

 
ACQUISITI i verbali della Commissione Esaminatrice e la relativa documentazione con protocollo nr. 
993 10-12-2025;  
 
TENUTO CONTO del punteggio conseguito dai candidati che hanno partecipato alla procedura di 
selezione in oggetto;  
 
ACCERTATA la regolarità degli atti e della procedura di selezione, 
 
 



 

3 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1. 

 
Sono approvati gli atti della procedura di selezione per il conferimento di una borsa di studio della durata di 
16 mesi, per attività formative dal titolo “ANALISI E INFERENZA COSMOLOGICA DA CATALOGHI, 
SIMULATI E OSSERVATI, DI GALASSIE, VUOTI COSMICI E FILAMENTI NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO ASI EUCLID” indetta con Determinazione Direttoriale del 31-10-2025, numero 70/25.  
 

Art. 2. 
 

 È approvata la seguente graduatoria di merito:  
 

COGNOME E NOME VOTAZIONE 
Sartori Simone 55/60 
Unni Aiswarya 37/60 
Giusti Francesca 31/60 
Facciolli Beatrice 29/60 
Labarbuta Christian 28/60 

 
Art. 3. 

Il dott. Simone Sartori, nel limite dei posti messi a concorso e sotto accertamento dei requisiti, è dichiarato 
vincitore della procedura di Selezione per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di una borsa di 
studio della durata di 16 mesi, per attività formative dal titolo “ANALISI E INFERENZA COSMOLOGICA 
DA CATALOGHI, SIMULATI E OSSERVATI, DI GALASSIE, VUOTI COSMICI E FILAMENTI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ASI EUCLID”” indetto con Determina Direttoriale del 31-10-2025, 
numero 70/25. 
 

Art. 4. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale dell'INAF IASF Milano e dell'INAF 

 
 
 

 
 
 

Il Direttore            
Dott. Andrea De Luca 


		2025-12-10T15:26:16+0000
	ANDREA DE LUCA




